
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：江门市和美精艺电子有限公司年产 12 万

平方米 IC 封装基板改扩建项目

建设单位（盖章）：江门市和美精艺电子有限公司

编制日期： 2023 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制











I

目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.........................................................................................................4
[...]
87417.425 41043.284 26496.764 55206.395 87511.086 32304.691 8738.593

生活污水 2600 2600 0 0 2340 2340 260
改扩建项

目合计
90017.425 43643.284 26496.764 55206.395 89851.086 34644.691 8998.593

类比同类项目情况，项目运营期间的水污染源产生及排放情况见下表。



— 98 —

表4-3 改扩建项目运营期水污染源产生及排放情况一览表

产污环节
废水

类别

污染物种

类

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况

排

放

方

式

排

放

去

向

排放规

律

排放口情况

排放

限值

（mg/
L）

废水

产生

量

（t/a）

产生浓

度

（mg/L
）

产生量

（t/a）
处理工

艺

处理

能力

（m3/d
）

治理效

率（%）

是否为

可行性

技术

废水

排放

量

（t/a
）

排放

浓度

（mg
/L）

排放量

（t/a） 编号 坐标 类型

酸洗、预浸、棕化、抗氧化、

预中和、中和、整孔、后浸、

预浸、活化、还原、脱脂、中

粗化工序清洗废水、碱性除

油、膨松、除胶渣工序废水、

酸性前处理工序、碱性前处理

工序后续水洗产生的清洗废

水、显影、新液洗废水、退膜

工序清洗废水

前处

理废

水

pH

65756.
657

3~5 /

化学沉

淀法处

理技术

10000.
000

/

是
1919
7.478

6~9 /

间

接

排

放

新

财

富

环

保

产

业

园

废

水

处

理

厂

连续排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

DW
014

E113°3′
56.52″
N22°16′
49.04″

主要排

放口-总
排口

6~9
COD 250 16.439 68.000 80 1.536 80

Cu2+ 25 1.644 98.000 0.5 0.010 0.5

微蚀工序及后续清洗废水
酸铜

废水

pH
7008.5
75

3~5 / 化学还

原法处

理技术

/
是

2139.
362

6~9 / 6~9
COD 200 1.402 60.000 80 0.171 80
Cu2+ 90 0.631 99.444 0.5 0.001 0.5

化铜后清洗废水和槽体保养

废水

络合

铜废

水

pH
2510.2
47

5~10 /
化学还

原法处

理技术

/
是 2510.

247

6~9 / 6~9
COD 250 0.628 68.000 80 0.201 80
Cu2+ 200 0.502 99.750 0.5 0.001 0.5
NH3-N 150 0.377 93.333

是

10 0.025 10

车间地面冲洗废水和废气处

理喷淋废水、纯水制备排污水

混排

废水

pH
12235.
607

6~7 /
化学沉

淀法处

理技术

/
8457.
604

6~9 / 6~9
COD 150 1.835 46.667 80 0.677 80
Cu2+ 25 0.306 98.000

是

0.5 0.004 0.5
NH3-N 20 0.245 50.000 10 0.085 10

员工办公生活
生活

污水

COD

2340

500 1.170
好氧膜

生物处

理工艺

84.000

2340

80 0.187 80
SS 250 0.585 88.000

是

30 0.070 30
NH3-N 45 0.105 77.778 10 0.023 10
BOD5 200 0.468 90.000 20 0.047 20



— 99 —

2、监测计划

本项目废水排入新财富环保产业园污水处理厂，故本项目的废水监测计划纳入新财

富环保产业园自行监测计划，根据《排污单位自行监测技术指南 电镀工业》（HJ

985-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019），制定本

项目水污染物监测计划如下：

表 4-4 改扩建后项目水污染物监测计划

项目 内容 监测因子 监测频次 执行排放标准

废水

车间排放口

CODCr、悬浮物、氨

氮、总镍、总氰化物、

总铜、总氮、总磷

1次/半年
新财富环保产业园纳污

标准

新财富环保产

业园废水总排

口

CODCr、悬浮物、氨

氮、总镍、总氰化物、

总铜、总氮、总磷

纳入新财

富环保产

业园自行

监测计划

执行《电镀水污染物排放

标准》（DB44/1597-2015）
中表 1排放限值（其中氨

氮执行《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准）

新财富环保产

业园含镍废水

排放口

总镍

3、依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）新财富环保产业园废水处理厂处理能力

改扩建项目依托新财富环保产业园废水厂处理运营期生产废水和生活废水，其中改

扩建项目生产废水包括前处理废水、酸铜废水、络合铜废水和混排废水。生活污水排进

新财富环保产业园的生化处理系统处理，达标后与生产废水一并排放。

基地内一期和二期废水处理工程的纳污范围未严格区分，两期总的纳污范围为29-40

共12座厂房、201-211共10座厂房、310-317共7座厂房和509-511共3座厂房，每栋厂房均

设有8种废水缓冲罐，分别是混排废水罐、前处理废水罐、含铬废水罐、含氰废水罐、

含锌废水罐、含铜废水罐、含镍废水罐、浓液废水罐。本项目位于新财富环保产业园310

座第一至五层，属于其纳污范围。

改扩建项目新增生产废水产生量约为238.679 m3/d，经新财富环保产业园废水管网

收集后进入新财富环保产业园污水处理厂集中处理，其中103.824 m3/d回用到生产线，

其余废水达标排放，排放量为134.855 m3/d。

废水处理厂二期工程设计废水处理能力为10000m³/d，根据园区近年的统计数据，

接纳的废水量的波动值在4500m³/d - 8000m³/d之间，目前废水产生量尚未达到饱和状态，

仍有剩余容量，故园区废水处理厂剩余容量足以容纳本项目废水。

（2）新财富环保产业园废水处理厂处理工艺

①前处理废水

前处理废水主要含油、酸、碱和部分表面活性剂等物质，一般重金属离子较少（只

是在酸洗过程中溶解的镀件表层的氧化物）。前处理废水的处理主要是去除 COD，由



— 100 —

于本园区的前处理废水 COD含量不高，所以采用直接氧化法去除 COD。前处理废水经

调节池调节水质水量后，进入氧化系统，加入漂水等强氧化剂破坏高分子有机物，再经

混凝沉淀除去重金属，最后废水进入回用水系统。处理工艺流程图见下图 4-1。

图 4-1 前处理废水处理工艺

②混排废水

混排废水主要来自于车间的混排杂排水，该废水中含有多种污染物，主要为铜、镍、

重金属离子。混排废水经调节池调节水质水量后，进行两级破氰处理，然后调节 pH，加

入还原剂进行铬还原，再加碱和混凝剂、絮凝剂进行混凝、絮凝沉淀，除去有机物和重

金属，最后进入回用系统。处理工艺流程图见下图 4-2。

图 4-2 混排废水处理工艺



— 101 —

③含镍废水

含镍废水先调整 pH，进行氧化破除络合镍，将磷酸盐、偏磷酸盐等氧化为磷酸盐，

从而使络合镍变成离子镍，再加碱调整 pH，使镍形成沉淀物除去。经化学沉淀处理后

的含镍废水，经离子交换后去除微量重金属，进入回用系统。处理工艺流程图见下图 4-3。

图 4-3 含镍废水处理工艺

④含氰废水

氰化物不能通过常规的沉淀等办法进行处理，必须将其分解为 C 和 N 才变为无毒

产物。含氰废水处理，国内已有较成熟的经验，多采用碱性氯化法。由于氰化物的特殊

性质，不能与其它电镀废水混合处理，尤其是混入镍、铁这一类会与氰发生反应形成络

合物的离子，将会给处理带来困难，因此，园区废水处理厂单独设计含氰废水处理系统。

碱性氯化法破氰分二个阶段：第一阶段是将氰氧化成氰酸盐，称“不完全氧化”，第二阶

段是将氰酸盐进一步氧化分解成二氧化碳和氮气，称“完全氧化”。经两级破氰处理后的

废水进含铜废水处理系统进行进一步的处理。

图 4- 4 含氰废水处理工艺

⑤含铜废水

含铜废水通过含铜处理线工艺，再加碱和混凝剂、絮凝剂，形成金属沉淀物絮体，

进入沉淀池分离，清水进入后续的回用处理系统。处理工艺流程图见下图 4-5。



— 102 —

图 4-5 含铜废水处理工艺

⑥回用水系统

将经物化处理后的几股废水合并后，先进行两级接触氧化，之后进入活性砂过滤器，

除去水中的微粒、悬浮物、胶体物和藻类物质，降低 SDI值，提高后续系统的使用寿命

和出水水质。处理水再经过超滤和反渗透处理，水质达标后回用到企业。

多介质过滤器：用以除去水中的微粒、悬浮物、胶体物和藻类物质，降低 SDI值，

提高后续系统的使用寿命和出水水质。多介质过滤器反冲洗采用气水联合反冲洗。

超滤装置：可以进一步去除水中的悬浮物、胶体、有机大分子的杂质，提高后续处

理设备的进水水质和延长设备使用寿命，保护后续的反渗透膜。

反渗透：是一种利用高分子膜进行物质分离的过程，可以从水中除去 90%以上的溶

解盐类，用反渗透脱盐比一般蒸馏或离子交换脱盐具有更高的效率和经济性。

超滤装置和反渗透清洗：长期运行后，膜面上会积累各种污染物，导致性能下降，

除日常低压冲洗外，需定期进行化学清洗，以恢复其性能。

处理工艺流程图见下图 4-6。



— 103 —

图4-6 回用水系统处理工艺

（3）废水出水标准

新财富环保产业园外排废水执行《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中

表1排放限值（其中氨氮执行《水污染物排放限值》（DB44/26- 2001）第二时段一级标

准）。外排废水水质达标监测数据见附件9。

综上所述，本公司在认真落实预处理措施的前提下，项目废水的水质水量不会对园

区废水处理厂造成明显的冲击负荷，项目纳入园区废水处理厂处理技术上可行。

（4）小结

本项目的废水经处理达准后，经污水管排至银洲湖水道，不会对周边地表水环境产

生明显的影响。

4、水环境影响评价结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环

境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

（三）噪声

1、噪声源强

项目噪声主要来自车间生产设备和辅助设备（生产线、风机等），其噪声范围值为

70~85dB（A）。具体源强见下表。



— 104 —

表 4-7 项目噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强
/dB(A) 声源控制措施 运行时段

X Y Z
1 75HP冰水机 / 10 29 2 85

减振、距离衰减

年工作天数

330天，每天

22小时

2 100P空压机 / 34 31 2 90
3 50P寿力螺杆式空气压缩机 / 56 20 2 90
4 2#150空压机 / 52 20 2 90
5 干燥机 / 41 41 1 85
6 10T纯水机 / 39 41 1 85
7 制氮机 / 57 8 1 85

表 4-5b 项目主要噪声源一览表 单位：dB（A）

序

号
设备名称

声源源

强/dB
（A）

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）
运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z 东面 西面 南面 北面 东面 西面 南面 北面

声压级/dB（A）
建筑

物外

距离
东面 西面 南面 北面

1 烤箱 80.00

减震

29 16 25.5 55 20 15 15 45.19 53.98 56.48 56.48

昼

夜
25 50.74 52.5 37.11 39.16

1
2 拆板机 85.00 25 8 26.4 50 25 10 20 51.02 57.04 65.00 58.98 1
3 钻孔机 91.02 67 15 26 35 40 25 5 60.14 58.98 63.06 77.04 1
4 减铜线 75.00 47 10 25.5 30 45 2 28 45.46 41.94 68.98 46.06 1

5 硫酸铜回

收机
75.00 48 19 24.5 15 60 2 28 51.48 39.44 68.98 46.06 1

6 成型机 80.00 52 14 25.5 45 30 28 2 46.94 50.46 51.06 73.98 1

7 回流线（含

磨刷机）
80.00 44 7 25.5 40 35 20 10 47.96 49.12 53.98 60.00 1

8 多层真空

层压机
80.00 57 6 24.7 35 40 25 5 49.12 47.96 52.04 66.02 1



— 105 —

9 棕化线 75.00 62 6 24.7 40 35 15 15 42.96 44.12 51.48 51.48 1
10 等离子 75.00 70 5 25 40 35 13 17 42.96 44.12 52.72 50.39 1

11 华工 2d打
码

75.00 76 5 25.5 50 25 15 15 41.02 47.04 51.48 51.48 1

12 自动热风

输送炉
80.00 34 3 25.5 45 30 28 2 46.94 50.46 51.06 73.98 1

13 有机去膜

线
75.00 12 4 25 35 40 25 5 44.12 42.96 47.04 61.02 1

14 快速蚀刻

线
75.00 11 16 24.3 30 45 2 28 45.46 41.94 68.98 46.06 1

15 图形电镀
VCP 75.00 53 3 24.5 15 60 2 28 51.48 39.44 68.98 46.06 1